MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº09/DGPL, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016

PROGRAMA DE INCENTIVO A CULTURA, ESPORTE E LAZERDISCENTE - PINCEL DO 2° SEMESTRE DE 2016

A Diretora Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, campus Planaltina, nomeada pela portaria 148

de 30 de janeiro de 2015, com publicação no Diário Oficial da União de 03 de fevereiro de 2015, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público

em 18 de junho de 2016 o resultado final do PROGRAMA DE INCENTIVO A CULTURA, ESPORTE E LAZER DISCENTE, previsto na Resolução

14/2014 –CS/RIFB, Anexo XII, processo Nº 23133.023528.2016-12

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 Projetos classificados:

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO VALOR
DISPONIBILIZADO

1º Equojunina 75 Aprovado

R$                         813,33

2º
1º Seminário Projeto Fiel sobre zoonoeses, saúde pública e bem estar de animais de

companhia
70 Aprovado  R$                     4.854,57

3º Curso Básico de Primeiros Socorros 50 Aprovado  R$                     4.967,38

4º Oficina de Leitura e Interpretação Textual 50 Aprovado  R$                     4.917,30

5º Divulgação da Jornada Científico-Cultural 50 Aprovado  R$                     4.997,95

6º Educação Ambiental 50 Aprovado  R$                     4.954,90

7º Festival de Cinema Itinerante 50 Aprovado  R$                     4.995,70

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
8º Arte na telha 50 Aprovado  R$                     4.789,15

9º
O uso dos jogos no desenvolvimento do raciocínio, da memória e das regras de

convenções sociais
45 Aprovado  R$                     4.947,77

10º Fut-Femina (Futsal para elas) 45 Aprovado  R$                     2.657,00

11º Agrocine IFB 45 Aprovado  R$                     5.000,00

12º
Handball Feminino como atividade promotora de saúde e lazer para as alunas

residentes do IFB-CPLA
45 Aprovado  R$                     3.224,70

13º
Futsal Feminino como atividade promotora de saúde e lazer para as alunas residentes

do IFB-CPLA
45 Aprovado  R$                     3.932,70

14º Correndo para o futuro 45 Aprovado  R$                     5.000,00

15º Emponderamento Feminino 40 Aprovado  R$                     4.729,48

16º Passaporte da Alegria 40 Aprovado  R$                     5.000,00

17º "Assistir" para incluir 40 Aprovado  R$                     3.600,00

18º Esporte ajuda sim 35 Aprovado  R$                     5.000,00

19º Dia das Mães 30 Aprovado  R$                     4.989,32

20º Quero conhecer Brasília 30 Aprovado  R$                     5.000,00

21º Competição no Tabuleiro 30 Aprovado  R$                     4.418,25

22º Festival de Saúde e Lazer 15 Aprovado  R$                     4.507,30

23º 1º Rally interdisciplinar do Instituto Federal de Brasília na cachoeira 5 Aprovado  R$                     4.800,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

1.2 Projetos desclassificados e resultado dos recursos

NOME DO
PROJETO

ANÁLISE DO RECURSO  SITUAÇÃO

Encontros de Direitos
Humanos:
promovendo e
construindo valores
humanos

Recurso indeferido. Os  documentos  comprobatórios
para fins de prestação de conta deverão  ser
constituídos exclusivamente por  notas fiscais, o que
não contempla a concessão de bolsas.

Indeferido Está em desacordo com o item 14.3* do edital.

Ética e cidadania: um
grande passo para a
reflexão pessoal

-

Indeferido Desclassificado pelo item 9.5.4. Está em desacordo com o item 14.3* do edital.

Voleibol como esporte
de integração dos
cursos do campus
Planaltina

-

Indeferido Está em desacordo com o item 4.1 do edital.

Formatura 2016
-

Indeferido Está em desacordo com o item 7.4.2 do edital. Está em desacordo com o item 8 do
Anexo I do edital.

Confraternização de
Formatura 2016 -

Indeferido Está em desacordo com o item 7.4.2 do edital.

Sarau - Indeferido Está em desacordo com o item 14.3* do edital.

Capoeira Angola Recurso indeferido. Os  documentos  comprobatórios
para fins de prestação de conta deverão  ser
constituídos exclusivamente por  notas fiscais, o que
não contempla a concessão de bolsas.

Indeferido Está em desacordo com o item 14.3* do edital.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Samba de Roda Recurso indeferido. Os  documentos  comprobatórios

para fins de prestação de conta deverão  ser
constituídos exclusivamente por  notas fiscais, o que
não contempla a concessão de bolsas.

Indeferido Está em desacordo com o item 14.3* do edital.

Tênis de Mesa
Integração

-
Indeferido Desclassificado pelo item 9.5.4 do edital. Está em desacordo com o item 14.3* do

edital.
O basquete como
esporte de integração
dos cursos campus
Planaltina

-

Indeferido Está em desacordo com o item 4.1 do edital.

Galinhas da Cultura - Indeferido Está em desacordo com o item 7.4.1 do edital.

Jornal Interação - Indeferido Desclassificado pelo item 9.5.5 do edital.

Práticas
Agroecológicas

-
Indeferido Está em desacordo com o item 7.4.1 do edital.

Comboio
Agroecológico e
Cultural DF, Entorno e
Goiás -  Rota 3

Recurso indeferido, pois pleiteia a inclusão e
retificação de documentos.

Indeferido Está em desacordo com o item 7.4.1 do edital.

Comboio
Agroecológico e
Cultural DF, Entorno e
Goiás -  Rota 2

Recurso indeferido, pois pleiteia a inclusão e
retificação de documentos.

Indeferido Está em desacordo com o item 7.4.1 do edital.

Comboio
Agroecológico e
Cultural DF, Entorno e
Goiás -  Rota 1

Recurso indeferido, pois pleiteia a inclusão e
retificação de documentos.

Indeferido Desclassificado pelo item 9.5.5 do edital.

Arraiá 2017 Recurso indeferido, pois pleiteia a alteração de itens
orçados.

Indeferido Está em desacordo com o item 14.3* do edital.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Noções sobre doação e
transplante

Recurso indeferido. Os orçamentos apresentados
devem corresponder à realidade do projeto, não
podendo ser usado para outros fins que não os
especificados.

Indeferido Está em desacordo com o item 14.3* do edital.

Sarau da Lua Cheia Recurso indeferido. Os  documentos  comprobatórios
para fins de prestação de conta deverão  ser
constituídos exclusivamente por  notas fiscais, o que
não contempla a concessão de bolsas.

Indeferido Desclassificado pelo item 9.5.5 do edital.

Grupo de Catira - Indeferido Está em desacordo com o item 6.1 do edital.

IFB na feira
internacional de
tecnologia agrícola
agrishow

Recurso indeferido, pois pleiteia a retirada de itens
orçados, modificando assim o projeto proposto .

Indeferido Desclassificado pelo item 9.5.4 do edital.

Colorindo a
Agroecologia

-
Indeferido Está em desacordo com o item 14.3* do edital.

Informar para Educar:
Prevenção,
conscientização de
DST

Recurso indeferido, pois pleiteia a alteração de itens
orçados e inclusão de documentos, modificando
assim o projeto proposto .

Indeferido Está em desacordo com o item 14.3* do edital.

*A forma de prestação de contas prevista no edital (nota fiscal) não permite que a verba seja destinada à concessão de bolsa, premiação em dinheiro, auxílio ou outra forma

de contraprestação.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

2. PRÓXIMAS ATIVIDADES

ATIVIDADES DATA E LOCAL
Reunião com os orientadores e coordenadores dos projetos aprovados 24/11/2016 9h às 12h Mini auditório do Campus.
Prazo Final para a execução do projeto aprovado 01/07/2017

Período para a prestação de contas 03/07/2017 a 07/08/2017 em envelope lacrado na recepção.

ORIGINAL ASSINADO

Edilene Marchi
Diretora-Geral do Campus Planaltina

Portaria nº 148 de 30 de janeiro de 2015